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Введение.

Актуальность темы исследования.

[1][2][3][4][5][6][7][8] [9][10][11]

Производительность современных вычислительных машин в значительной

мере зависит от качества планирования исполняемого кода оптимизирующими

компиляторами в соответствии с особенностями архитектуры.

С целью обеспечения оптимального планирования, в процессе компиляции

к коду применяется последовательность преобразований, которые формируют

более эффективный семантически эквивалентный код. Для части

преобразований качественный результат их применения можно определить

однозначно по анализируемому коду. Однако в большинстве случаев

оптимальный способ применения преобразований либо зависит от недоступных

на этапе компиляции характеристик исполнения кода, таких как профиль

исполнения или особенности обрабатываемых данных, либо не может быть

точно вычислен за приемлемое время. Для более точного применения

преобразований используются различные техники, включающие в себя

использование полученного на тренировочных данных профиля исполнения

кода (PGO)[12], обеспечение возможности одновременного анализа кода всей

программы (IPA)[13] или явная настройка оптимизаций регулирующими

опциями. Максимальная производительность кода, которую удается при этом

получить, называют пиковой производительностью. Разница в

производительности кода, собранного в режиме по умолчанию и при пиковой

сборке, особенно значительна для архитектур со статическим планированием

кода, поскольку в динамическом случае работу по уточнению профиля и

анализу данных берет на себя архитектура. Еще большее отличие возникает при

компиляции под архитектуры с высокой параллельностью на уровне команд

(EPIC) из-за высокой спекулятивности и неточности оценки реальной

параллельности кода.

Однако указанные техники достижения пиковой производительности не

4

всегда доступны для использования. И построение профиля исполнения, и

явная настройка оптимизаций, как ручная, так и автоматическая [14][15][16]

[17], требуют тренировочного исполнения приложения. При этом качественно

подобрать входные данные и получить достоверный полный профиль

исполнения удается только для сравнительно небольших приложений, а

использование неточного профиля может приводить к ощутимому

отрицательному эффекту. Так, автором было замерено, что отключение

оптимизации неиспользуемых в тренировочном запуске процедур

профессионально сформированного для тестирования производительности

пакета spec2000 CFР [18], приводит к среднему замедлению на 20% исполнения

приложений на машине Эльбрус с EPIC архитектурой [19].

Вторая проблема достижения высокой производительности заключается в

значительных затратах времени на осуществление компиляции. Даже в

процессе проведения компиляции в режиме по умолчанию компилятором

Эльбрус осуществляется более 300 этапов компиляции, и затрачивается в

среднем в 20 раз больше времени, чем в случае неоптимизирующей сборки. Для

ряда задач такой расход времени становится неприемлемо большим при

предварительной компиляции и недопустимым для Just-in-time компиляции,

когда задержка по компиляции приводит к более продолжительной работе

плохо оптимизированного кода. Техники же многократной компиляции с

использованием различных опций оптимизации и сравнением времен

исполнения с выбором наименьшего, или итерационные решатели,

реализованные для процессоров ARM, серверов Sun и для других

вычислительных машин [20][21][22], практически не применяются

промышленно. То есть, помимо проблемы недоступности ряда техник,

повышающих качество оптимизации кода, пользователи сталкиваются и с

проблемой ограниченного времени, доступного для анализа и компиляции

кода.
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Необходимость повышения скорости исполнения кода в режиме по

умолчанию с одновременным учетом времени компиляции определяет

актуальность диссертационной работы.

Цель исследования.

Целью представленного исследования является поиск и обоснование методов

автоматического повышения качества компиляции кода в режиме по

умолчанию, доступному к применению для большинства приложений. В

соответствии с этой целью были поставлены следующие задачи:

• доработать имеющиеся и разработать альтернативные оптимизационные

преобразования, позволяющие приблизить базовую оптимизацию к

пиковой;

• разработать наборы оптимизационных последовательностей с

настройками;

• разработать метод качественного учета времени исполнения, времени

компиляции и других характеристик;

• разработать механизм поиска лучшего набора оптимизаций по

промежуточному представлению.

Научная новизна.

Научной новизной обладают следующие результаты работы.

• Построена единая функция для попроцедурной многокритериальной

оценки качества компиляции.

• Теоремы о соответствии точек на границе Парето минимумам

функционала и о представлении функций, сохраняющих порядок при

растяжениях.

• Утверждение о представлении функции качества компиляции для

6

одновременного учета времени исполнения и времени компиляции.

• Формулировка задачи минимизирующей классификации с заданной

функцией потери. Алгоритм ее решения и метод перехода к аддитивной

функции потери для отдельных минимумов. Теоремы о сходимости.

• Методы оптимизации циклов посредством раскрутки части их путей и

теоремы, позволяющие оценить их эффективность. Метод выбора адресов

данных для подкачки нерегулярных чтений структур. Алгоритм

конвейеризации с забросом чтений и ограничением планируемого

времени исполнения цикла.

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическую ценность представляет собой обоснование постановки

задачи машинного обучения в виде требования минимизации нелинейного

функционала качества, зависящего от назначения классов объектам всей

выборки, предложенные алгоритмы решения такой задачи и доказанные

утверждения об их сходимости. Интерес представляют и доказанные

утверждения о строении многокритериального функционала качества,

удовлетворяющего свойству сохранения монотонности при растяжениях.

Практическую значимость представляют предлагаемые оптимизационные

преобразования, доступные для применения в базовом режиме компиляции;

разработанный оптимизационный набор оптимизирующих

последовательностей; механизм построения классификационного решения на

основе статистической информации о компиляции тренировочного пакета

задач. Эффективность описанных механизмов и методов оценивалась путем

замера времени исполнения и компиляции на вычислительном комплексе с

микропроцессором «Эльбрус» с VLIW архитектурой. Замеры производились на

задачах пакетов, разработанных для замера производительности процессоров:

SPEC CPU95, SPEC CPU2000, SPEC CPU2006.
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Методология и методы исследования.

Методы исследования заимствованы из областей системного

программирования, технологии компиляции и различных областей математики:

• методы анализа потоков данных и управления программы для выявления

способов повышения параллельности на уровне операций;

• методы анализа работы памяти вычислительных машин при исполнении

приложений;

• методы математической статистики;

• методы математического анализа;

• методы машинного обучения;

• методы теории графов;

• методы математической логики;

• методы теории алгоритмов.

Положения, выносимые на защиту.

В процессе проведения диссертационного исследования были получены

следующие результаты, выносимые на защиту.

• Разработаны методы частичной раскрутки коротких путей и

рекуррентностей циклов, повышающие качество слияния кода

сложных циклов при статическом планировании. Доказаны

утверждения об оценке их эффективности. Предложены

неагрессивные методы оптимизации работы с памятью.

• Предложена числовая многокритериальная оценка качества

компиляции, учитывающая попроцедурный характер оптимизации.

Доказаны утверждения о ее представлении и показано ее

преимущество по сравнению с вероятностной оценкой качества.

• Сформулирована задача минимизирующей классификации,

соответствующая обучению с построенной оценкой качества
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компиляции. Разработаны алгоритмы ее решения и доказаны

утверждения об их сходимости. Построенная в соответствии с

разработанными методами классификация попроцедурного

назначения оптимизационной последовательности внедрена в

промышленный компилятор для архитектуры Эльбрус.

Апробация.

Результаты, полученные в работе, были доложены на научных

конференциях и семинарах:

• 56-ой научной конференции МФТИ, Москва, МФТИ, 2013;

• Национальном Суперкомпьютерном Форуме НСКФ-2013;

• I-ой Всероссийской научно-технической конференции «Расплетинские

чтения», Москва, 2014;

• Spring/Summer Young Researchers' Colloquium on Software Engineering –

SYRCoSE, Самара, 28-30 May, 2015;

• II-ой Международной конференции «Инжиниринг & Телекоммуникации

— En&T», Москва/Долгопрудный, 2015.

• Open Conference on Compiler Technologies, Москва, РАН, 2015;

• Семинаре кафедры МаТИС механико-математического факультета МГУ

им. М.В. Ломоносова, 2018.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ [1]-[10] и

получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

[11]. Работы [4], [5], [6], [8], [9], [10] опубликованы в изданиях из списка ВАК

на русском и иностранном языке. Статья [10] опубликована в журнале,

который также входит в списки Scopus и Web of Science. В работах [3], [4] и

публикации [11] личный вклад автора заключается в выборе числовой оценки

к а ч е с т в а к о м п и л я ц и и , с о з д а н и и н а б о р о в о п т и м и з а ц и о н н ы х

последовательностей и в разработке и реализации методов машинного
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обучения для выбора последовательности из набора. В совместной работе [5]

вклад автора заключается в анализе программ и выбору для них пиковых


[…]


использован функционал (13) c r=3, j=1. Как для обучения, так и для проверки

необходимо использовать взвешенный пакет разносторонних приложений.

Такой подход к проверке отсутствия переобучения равносилен применению

техники LOO (Leave One Out), но подходит для еще меньших обучающих

данных. В результате применения алгоритма классификации на разработанных

линейках на основе процедур пакета spec2000 были выделены 5 областей для

фиксации значений линеек. Применение линеек, соответствующих областям,

дало 17% ускорения компиляции и 8,5% ускорения производительности в

среднем на задачах spec2000. В результате использования выделенных областей

и линеек для компиляции проверочного пакета spec95 в среднем на 16%

ускорилась компиляция и на 3% уменьшилось время исполнения. Меньшее

ускорение исполнения приложений пакета связано с меньшим потенциалом

пакета по ускорению с точки зрения рассматриваемого компилятора и

архитектуры. Однако важным является полученное значительное ускорение

компиляции при одновременном ускорении производительности. Стоит

отметить, что отличие результатов этого эксперимента на пакете spec2000
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связано с отличающимися версиями компилятора, использовании другого

функционала и другими оптимизационными линейками.

4.6 Выводы

В главе 4 ставится задача поиска алгоритма машинного обучения с целью

минимизации неаддитивного по объектам функционала качества, каким, как

было показано в главе 3, является функционал качества компиляции.
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Рисунок 17. Использование линеек для выделенных алгоритмом КФК для частичной ошибки
5-ти областей на тренировочном пакете spec2000.

Рисунок 18. Использование линеек для выделенных алгоритмом КФК для частичной ошибки
5-ти областей на проверочном пакете приложений spec95.

Проведенный анализ описанных в литературе моделей машинного обучения

показал, что без модификаций они не могут быть использованы для ее решения.

В связи с этим предложены две альтернативные модели - алгоритм построения

последовательности закономерностей при классификации по функционалу

качества, улучшающий на каждом шаге решение, и алгоритм минимизации

частичной ошибки, позволяющий продолжать поиск решения даже в случае

локальных ям. Для обоих алгоритмов доказаны теоремы об их сходимости.

Предложенная модель была использована при построении алгоритма

назначения оптимизационной последовательности по вычислимым на раннем

этапе компиляции признакам процедур. Его применение привело к

уменьшению времени исполнения приложений пакета spec2000 CINT в среднем

на 2,9%, а приложений пакета CFP spec2000 - в среднем на 8,2%. При этом

время компиляции приложении указанных пакетов сократилось на 26,7%. и

6,7% соответственно. Режим компиляции с использованием предложенного

алгоритма автоматического выбора оптимизационной последовательности был

внедрен в компилятор для архитектуры Эльбрус в качестве одного из базовых

режимов.

Поставленная задача машинного обучения, как минимизация

неаддитивного функционала качества, и построенные модели ее решения могут

быть использованы в различных задачах классификации, для которых

принятие решения на одном объекте меняет вес ошибки на других объектах.

Заключение
В диссертационной работе рассматривается проблема приближения

качества компиляции в режиме по умолчанию к пиковой настройке

компиляции для отдельных приложений с одновременным контролем времени

компиляции и других характеристик.

Для ее решения предложено машинное обучение компилятора с целью

попроцедурного выбора последовательности оптимизаций с настройками.
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Однако описанный в научной литературе вероятностный подход машинного

обучения по результатам исполнения приложений целиком, показал

отрицательный результат для попроцедурного варианта. Кроме того,

проведенный анализ ряда методов пиковой настройки компиляции,

необходимых для построения эффективных оптимизационных

последовательностей, показал их неприменимость для режима без профиля.

В процессе исследования и в ходе решения поставленных задач были

получены следующие основные результаты:

1. Предложены преобразования частичной раскрутки критических путей и

длин рекуррентностей цикла, позволяющие лучше спланировать сложные

циклы с разновесными ветвлениями. Для обоих методов доказаны

утверждения об оценке их эффективности.

2. Предложены неагрессивные методы оптимизации работы с памятью,

применимые в режиме по умолчанию: метод увеличения дистанции от

чтений с ограничением планируемого времени исполнения цикла и метод

построения подкачки структур в циклах.

3. Предложен механизм автоматического выбора оптимизирующей

последовательности преобразований для каждой процедуры на раннем

этапе компиляции.

4. Предложена числовая многокритериальная оценка качества компиляции,

учитывающая попроцедурный характер оптимизации. Показано ее

преимущество по сравнению с вероятностной при решении задач

машинного обучения компиляторов.

5. Сформулирована и доказана теорема о представлении всех функций двух

переменных, обладающих свойством сохранения порядка при

растяжениях. Доказано утверждение о представлении функционала

качества компиляции, учитывающего время исполнения и время

компиляции.
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6. Сформулирована задача минимизирующей классификации,

соответствующая задаче машинного обучения компилятора с

построенным функционалом качества. Предложены методы решения

задачи минимизирующей классификации, доказаны утверждения об их

сходимости.

Представленные методы использованы при разработке оптимизирующего

компилятора с языков C, С++ и Фортран для микропроцессоров «Эльбрус».

Суммарное ускорение от совокупности примененных методов в базовом

режиме компиляции составило в среднем около 6,1% для задач с целыми

вычислениями и около 15% для задач с плавающими вычислениями. При этом

время, требующееся для компиляции приложений с целыми вычислениями,

сократилось больше, чем на 20%, а с плавающими - больше, чем на 6%.

Разработанные методы оптимизации могут быть адаптированы и

использоваться в компиляторах для различных микропроцессоров.

Построенный функционал качества компиляции применим для апостериорного

и априорного сравнения результатов оптимизации кода по нескольким

критериям одновременно.

Постановка задачи обучения, как минимизирующей классификации, и

предложенные алгоритмы ее решения могут быть использованы в различных

задачах классификации, для которых принятие решения на одном объекте

меняет вес ошибки на других объектах.
