## ОТЗЫВ

Научного руководителя на диссертационную работу
Четвериной Ольги Александровны
«Повышение качества компиляции кода в режиме по умолчанию»,
представленную на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности
05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин,
комплексов и компьютерных сетей.

Одним из главных факторов достижения высокой производительности вычислительных систем является быстроедействие создаваемого оптимизирующими компиляторами исполняемого кода из языков верхнего уровня. Особенно важна работа компилятора при оптимизации для архитектур со статическим планированием кода и широким командным словом (VLIW/EPIC), к которой относится архитектура семейства «Эльбрус». Оптимизирующая компиляция представляет собой последовательность преобразований над представлением программы, и качество совместной работы этих преобразований зависит от множества факторов, часто плохо поддающихся строгой формализации. По этой причине оптимизирующие компиляторы используют эвристические алгоритмы принятия решений в большинстве преобразований.

Известно, например, что использование двухфазной компиляции или итерационного подбора опций с проведением тренировочных запусков компилируемой программы позволяет более точно применять оптимизирующие преобразования, и тем самым повышать быстродействие целевого кода. Однако, многофазная компиляция требует значительных временных затрат, дополнительных навыков пользователей компилятора, и эффективна лишь для сравнительно несложных приложений. Тем не менее, этот режим демонстрирует потенциал получения более производительного кода.

Задача нахождения резервов быстродействия целевого кода при компиляции в базовом режиме имеет для промышленных компиляторов исключительную важность. Именно такую задачу решает О.А. Четверина в своей диссертационной работе.

Уже более 10 лет О.А. Четверина работает в команде анализа производительности оптимизирующего компилятора ЗАО МЦСТ. Довольно быстро разобравшись с задачами, которые решает оптимизирующий компилятор и основными существующими методами оптимизации кода, диссертант приступил к анализу приложений, поиску неоптимальностей планирования кода, разработке новых методов оптимизации и уточнению работы уже применяемых в составе компилятора под архитектуры «Эльбрус» и SPARC V9. Результаты, достигнутые в диссертационной работе, обязаны собой личным достоинствам диссертанта, видению картины в целом и одновременно вниманию к деталям, умением формализовать задачу и эффективно использовать математический аппарат для ее решения, энтузиазму и трудолюбию. О.А. Четверина глубоко ознакомлена с оптимизирующей компиляцией и успешно справляется с возникающими задачами. Несмотря на значительный охват различных оптимизационных техник в диссертационной работе, в нее не вошли многие достижения диссертанта, включая алгоритмы коррекции профиля в процессе компиляции, алгоритмы, улучшающие работу цикловых

преобразований, специфические методы оптимизации кода при компиляции под процессор МЦСТ R-1000 с архитектурой SPARC V9.

Предложенный в работе подход машинного обучения по функционалу качества компиляции, примененный к выбору оптимизационной последовательности, уже показал свою эффективность в оптимизации инлайн-подстановок, и ведутся дальнейшие исследования по подобной настройке работы других составляющих оптимизирующего компилятора.

Считаю, что работа О.А. Четвериной выполнена на высоком научном уровне, прошла практическую апробацию и может быть представлена к защите, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11.

Начальник отделения
«Системы программирования» АО МЦСТ,
к.ф.-м.н.

06.03.2019г.

М. И. Нейман-заде

«ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ»

Заместитель генерального
директора по науке – направление
«Системы программирования»,
к.т.н.

В. Ю. Волконский